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RESUMEN EJECUTIVO

En 2024, la economia mundial enfrentd desafios significativos debido a una combinacion
de factores geopoliticos, conflictos y condiciones macroecondémicas. A raiz de esto, el FMI
proyectd el crecimiento de la economia mundial para el afio 2024 en un 3,2%,
observandose un crecimiento menor (1,8%) para las economias avanzadas y mucho mayor
para las emergentes (4,2%), mientras que Ameérica Latina y el Caribe, se espera una
reduccion del crecimiento pasando del 2,2% en 2023 al 2,1% en 2024, con expectativas de
recuperacion del 2,5% en 2025.

En materia de crecimiento econémico, el afio 2024 fue un periodo de recuperacién
importante para Colombia, el cual es uno de los crecimientos méas destacados de la region
(10 pp), al pasar del 0,6% en 2023 al 1,6% en 2024. Sin embargo, la economia del pais
aun enfrenta incertidumbres debido a un bajo crecimiento en sectores clave como la
construccién y la infraestructura vial. En cuanto al departamento de Risaralda, el Producto
Interno Bruto del departamento, asi como el nacional, presentd una desaceleracion,

alcanzando un 0,8%, lo cual fue superior al 0,6% de la economia nacional.

Por su parte, para Santa Rosa de Cabal, el comportamiento demografico durante los
ultimos afios demuestra que el municipio posee un bono demografico importante; es decir,
la mayoria de su poblacion se encuentra en edad de trabajar, lo que constituye una fuerza
laboral importante que puede ser integrada en los diferentes sectores de la economia. De
igual forma, este afio las cifras relacionadas con los registros publicos del municipio
tuvieron un comportamiento creciente, pese al proceso de crecimiento lento de la economia
nacional; no obstante, la dindmica de creacion de empresas sigue siendo destacada,

especialmente en el sector turistico.

En general, dentro del presente informe se encuentra un anélisis cualitativo y cuantitativo
del comportamiento de Santa Rosa de Cabal en diferentes dimensiones sociales y
econdmicas, lo cual puede ser insumo importante para el sector publico y privado en el

desarrollo de diferentes planes, programas y proyectos.
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INTRODUCCION

Para llevar a cabo el presente estudio, se realiza una amplia recoleccion de informacion
secundaria a través de diferentes bases de datos institucionales, asi como la recoleccion de
informacion primaria que reposa en el registro mercantil de la Cdmara de Comercio de Santa
Rosa de Cabal; a partir de las cuales, se realizan comparaciones, proyecciones y analisis,
que permiten comprender el comportamiento de cada una de las variables abordadas en
periodos de tiempo especificos. En este sentido, con base en lo que plantea (Herndndez
Sampieri, Fernandez Collado, & Baptista Lucio, 2010), el presente estudio es de alcance

descriptivo y de enfoque mixto.

El presente estudio econdmico se divide en cuatro secciones principalmente: Perspectiva
internacional, perspectiva nacional, perspectiva departamental y perspectiva municipal.
Dentro de la primera seccién se analizan aspectos generales de la economia del mundo v el
comportamiento de las grandes economias del planeta. En la segunda seccién, se analizan
aspectos como el PIB, la inflacion, el mercado laboral, entre otros, que dan cuenta de la
dindmica economica nacional. En la tercera seccion, se analizan las caracteristicas
demograficas de Risaralda, el comportamiento del PIB y el comercio exterior. En la Gltima
seccion, se abordan aspectos geogréaficos, demogréaficos y del comercio relacionados con el

municipio de Santa Rosa de Cabal.
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PERSPECTIVA INTERNACIONAL

En 2024, la economia mundial enfrentd desafios significativos debido a una combinacion
de factores geopoliticos, conflictos y condiciones macroeconémicas. A nivel econémico, la
inflacién se mantuvo como un problema central en muchas economias, obligando a los
bancos centrales a adoptar politicas monetarias restrictivas. La Reserva Federal de EE. UU.,
el Banco Central Europeo y otros bancos importantes elevaron las tasas de interés para
combatir la inflacion, lo que result6 en un estancamiento del crecimiento econdémico global.
Sectores como la manufactura y la construccion fueron particularmente afectados debido al

aumento de los costos de los insumos y la reduccion de la demanda.

Por otro lado, la prolongacion de la guerra en Ucrania con una postura agresiva de Rusia y
las sanciones internacionales complicaron aun mas la estabilidad econémica en Europa del
Este y afectaron los mercados energéticos globales, sumadas las tensiones crecientes entre
China y Taiwéan continuaron siendo fuentes de incertidumbre, impactando negativamente
las cadenas de suministro globales y exacerbaron los precios de los commodities y la
energia. La guerra en Israel, que involucrd enfrentamientos con Hamas y Hezbola, también

tuvo un impacto significativo en la region y en los mercados energéticos.

A nivel politico, la eleccion de Donald Trump como presidente de Estados Unidos afiadio
una capa adicional de incertidumbre. Su regreso a la Casa Blanca, tras una campafia
polarizadora y marcada por controversias legales, generd expectativas mixtas en los
mercados, dado que mientras algunos sectores vieron su eleccion como una oportunidad
para politicas economicas favorables especialmente en los sectores tecnolégicos vy
financieros, otros temieron un aumento en las tensiones comerciales y en las politicas
proteccionistas. Con base en lo anterior, de cara al 2025, la economia mundial enfrenta
importantes desafios como la estabilizacion de la inflacion sin afectar el crecimiento
econdmico, la resolucién de conflictos geopoliticos cruciales en el mudo y la gestién de las

tensiones comerciales especialmente entre Estados Unidos y China.

A raiz de esto, el FMI proyectoé el crecimiento de la economia mundial para el afio 2024 en
un 3,2%, observandose un crecimiento menor (1,8%) para las economias avanzadas y
mucho mayor para las emergentes (4,2%). Asimismo, de continuar con la tendencia de

desaceleracion de China, se proyecta un crecimiento global 3,2% para el afio 2025, lo que
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plantea un escenario de igual crecimiento respecto al 2024.

Con base en lo anterior, a continuacion se presentan las proyecciones de crecimiento de las
principales economias del globo para el 2024 y sus perspectivas de crecimiento para el afio
2025:

Tabla 1. Proyeccionesde crecimiento de la economia mundial (%)
(PIB real, variacion porcentual anual) 2023 2024 2025
Producto mundial 33

Economias avanzadas 1.7

Economias emergentes y en desarrollo 4,4

Economias emergentes y en desarrollo de Asia 577 53 5,0
Economias emergentes y en desarrollo de Europa 33 3.2 2,2
América Latina y el Caribe 2,2 21 2,5
Economias emergentes y de ingreso mediano 44 4,2 4,2

Fuente: Elaborado a partir de World Economic Outlook (octubre, 2024). FMI.

Dentro del grupo de las economias avanzadas, EE. UU. presentd un crecimiento del 2,8% en
el afio 2024, lo que representa una reduccion del 0,1% frente al 2023, especialmente por la
desaceleracion del gasto del consumidor a raiz de las politicas monetarias restrictivas del
banco central para controlar la inflacion, sumado un mercado laboral que si bien tuvo un
comportamiento favorable en 2024, ha presentado cifras inferiores a los afios anteriores,
ubicandose en una tasa de desempleo del 4,1% con estimaciones del 4,4% para el 2025. Por
otro lado, en la zona Euro, se observa un incremento moderado de su PIB, jalonado
especialmente por paises como Espafia que pasé de un 2,7% en el 2023 a 2,9% en el 2024,
Paises Bajos que presentd un incremento de 5 puntos porcentuales (pp) ubicandose en 0,6%
en 2024 y el caso de Grecia con un aumento de 3 pp cerrando el afio un incremento del PIB
del 2,3%; por otro lado, las principales potencias de la zona tuvieron crecimientos iguales al
2023 destacandose Francia con el 1,1%, Italia 0,7%, mientras que Alemania no tuvo
aumento de su PIB en 2024, sino que logré sobreponerse al decrecimiento del -0,3%

observado en 2023.

Dentro del &mbito de las economias emergentes, China, no logré recuperar su tendencia de
crecimiento observada antes de la pandemia del COVID-19, a pesar de los esfuerzos del
gobierno por estimular los sectores financieros e inmobiliarios con paquetes de estimulos y
las politicas expansivas del banco central, la realidad es que la economia del pais atraviesa
por una baja confianza de los consumidores, lo que repercute en un débil consumo privado,
8

N\/A/AJ



CAMARA DE COMERCIO
SANTA ROSA DE CABAL

las politicas de desglobalizacion de varios paises (Especialmente los Estados Unidos) han
reducido progresivamente la demanda externa y sus exportaciones. Sumado a una caida

persistente de las inversiones dentro del mercado inmobiliario.

Respecto a otros paises importantes en el grupo de econdmicas emergentes, la India
experimentd una disminucion en su tasa de crecimiento, descendiendo del 8,2% en 2023 al
7% en 2024. Por otro lado, Rusia mostré un estancamiento al mantener su tasa de
crecimiento en un 3,6% en el mismo periodo. Por su parte, Brasil también experiment6 un
aumento de 1 pp pasando del 2,9% al 3,0%; mientras que México, tuvo una importante
reduccion en el PIB, al pasar del 3,2% al 1,5% entre el 2023 y 2024.

En el caso de la Eurozona, esta parece experimentar un leve proceso de crecimiento, gracias
a un mejor desemperfio de las exportaciones, especialmente de bienes, lo que ha influido a
que el PIB repunte ligeramente en 2024 a un modesto 0,8%. No obstante, el sector
manufacturero sigue siendo el talon de Aquiles para el crecimiento en paises como
Alemania e Italia. Aunque la demanda interna en Italia se espera que se beneficie del Plan
Nacional de Recuperacion y Resiliencia financiado por la Union Europea, Alemania
enfrenta presiones derivadas de la consolidacién fiscal y una marcada caida en los precios
inmobiliarios. Para 2025, se espera un crecimiento del 1,2%, impulsado por una solida
demanda interna, estimulado especialmente por el incremento de los salarios reales, asi
como la mejora de la inversion producto de la gradual flexibilizacion de la politica
monetaria. Con base en esto, el FMI (2024) proyect6 el crecimiento del PIB en las principales

econdmicas de la zona de la siguiente forma:
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Tabla 2. Crecimiento econdémico de las principales economias de la eurozona

PIB real
Proyecciones
2023 2024 2025
Europa 1,5 1,7 1.7
Economias avanzadas de Europa 0,5 1.0 1.4
Zona del euro 04 08 1,2
Alemania -0,3 0,0 08
Francia 11 11 11
Italia 0,7 0,7 0,8
Espana 2,7 29 21
Paises Bajos 01 0,6 1,6
Bélgica 14 11 1,2
Irlanda -5,5 -0,2 2.2
Austria -0,8 -0,6 11
Portugal 23 19 23
Grecia 2,0 23 2,0
Finlandia -1,2 -0,2 2,0
Republica Eslovaca 1,6 22 19
Croacia 31 34 29
Lituania -0,3 24 2,6
Eslovenia 21 15 2,6
Luxemburgo -1.1 13 2,7
Letonia -0,3 1,2 23
Estonia -3,0 -09 1,6
Chipre 2,5 33 31
Malta 7.5 50 4,0
Reino Unido 0,3 11 155
Suiza 0,7 13 1.3
Suecia -0,2 09 24
Republica Checa =01 11 23
Noruega 0,5 1,5 18
Dinamarca 25 19 16
Islandia 50 0,6 24
Andorra 14 14 16
San Marino 0,4 0,7 1.3
Economias emergentes
y en desarrollo de Europa® 33 3,2 2,2
Rusia 36 36 13
Tirkiye 51 30 2,7
Polonia 0,2 30 35
Rumania 21 19 33
Ucrania’ 53 3,0 2,5
Hungria 09 15 29
Belarts 39 36 2.3
Bulgaria 18 2,3 2,5
Serbia 2,5 39 41

Fuente: World Economic Outlook (octubre, 2024). FMI.

Por otro lado, para América Latina y el Caribe, se espera una reduccién del crecimiento,

pasando del 2,2% en 2023 al 2,1% en 2024, con expectativas de recuperacion del 2,5% en

2025. Dentro de las principales economias de la zona, el leve crecimiento de Brasil se debe

especialmente por el fortalecimiento del consumo y la inversion privadas; no obstante, el

posible enfriamiento del mercado laboral y la politica monetaria restrictiva hacen que las

proyecciones de crecimiento para 2025 sean moderadas.

En términos generales, América del Sur pasé de un crecimiento del PIB del 1,5% en el afio

2023 a un crecimiento del 1,8% en el afio 2024. De igual forma, es de resaltar que las

principales economias del Cono Sur tuvieron crecimientos del PIB entre el 2023 y el 2024,

Estudio Socioecondmico 2024
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a excepcién de Argentina, que paso del -1,6% al -3,5%. Con base en lo anterior, en la

siguiente tabla se muestran las perspectivas de crecimiento de América Latina y el Caribe

para el 2023 y 2024.

Tabla 3. Economias de América Latina y el Caribe (variacion porcentual anual)

PIB real
Proyecciones
2023 2024 2025
América del Norte 2,8 2,5 21
América del Sur 15 1,8 2,7
Brasil 29 3,0 2,2
Argentina -1,6 =35 5,0
Colombia 0,6 1,6 2,5
Chile 0,2 2,5 24
Perti -0,6 30 2,6
Ecuador 2.4 0,3 1,2
Venezuela 4,0 3,0 30
Bolivia 31 1.6 2,2
Paraguay 47 38 38
Uruguay 04 32 30
América Central 41 38 38
El Caribe 7.5 11,9 55

Fuente: World Economic Outlook (octubre, 2024). FMI.
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PERSPECTIVA NACIONAL

En materia de crecimiento econdémico, el afio 2024 fue un periodo de recuperacion
importante para Colombia, el cual fue uno de los crecimientos méas destacados de la region
(10 pp), al pasar del 0,6% en 2023 al 1,6% en 2024. Sin embargo, la economia del pais aun
enfrenta incertidumbres debido a un bajo crecimiento en sectores clave como la

construccién y la infraestructura vial.

Gréfico 1. Crecimiento Econdémico: evolucién PIB Trimestral (%)
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Fuente: Cuentas Nacionales, DANE.

En cuanto al mercado laboral, la tasa de desocupacion del total nacional fue 8,2%, lo que
representd una disminucion de 0,8 puntos porcentuales respecto al mismo mes de 2023
(9,0%), impulsado principalmente por la demanda de los sectores manufactureros y de
servicios. La inflacién, por su parte, que habia sido un problema persistente en 2023,
disminuyé gradualmente a lo largo del afio, registrando un 5% al cierre del 2024,
acercandose al rango meta del Banco de la Republica del 3%; sin embargo, preocupa que el
transporte, la educacion y la salud presentaran los mayores incrementos, lo cual sera un

aspecto clave a trabajar en el proximo afio.

A nivel fiscal, el recaudo de impuestos cay0 significativamente durante 2024. Dado que
segun la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), el recaudo de impuestos
alcanzo los $267.2 billones, lo que representa una caida del 4.35% respecto al afio anterior,
lo cual no solo afecta las previsiones de gastos e inversion del gobierno, sino que refleja
cierta desconfianza por parte de los sujetos fiscales frente a los destinos de los aportes

12

N A

Estudio Socioecondmico 2024



CAMARA DE COMERCIO
SANTA ROSA DE CABAL

realizados, lo cual es una de las principales apuestas de la DIAN en el afio 2025 junto con

los problemas de evasion.

Por otro lado, la seguridad sigue siendo un tema critico en Colombia. Aunque el gobierno
ha tratado de implementar escenarios para la basqueda de la paz con diferentes grupos
armados y delincuenciales en el pais, lo cierto es que se han recrudecido los episodios
violentos de muchas zonas de Colombia, lo que afecta las condiciones de inversion y las
garantias para el desarrollo de importantes actividades econémicas de sectores clave para el

desarrollo productivo.

Tabla 4. Proyecciones del PIB por componentes de la demanda

Crecimiento (%) Contribucion (p.p.)

Variable 2024 2024

PIB 0,6 18 2,6 0,6 1,8 2,6
Consumo 08 14 2.4 0,6 0 ‘
Gasto 16 0,1 1,1 02 00 Jo2
Inversion fija 9,5 6,7 122 l-1,8 1,2 .
Inventarios - 3 - .73,3 IOB IVO‘S
Exportaciones 34 38 06 07 07 | 0,1
Importaciones -15,0 30 47 42 .~O‘7 .»1 19

Fuente: DANE, Calculos: Corficolombiana (2023).

Dentro de las variables mas relevantes del PIB, el consumo de los hogares presentd un
incremento importante entre el 2024 y 2024. Este aumento se atribuye a diversos
determinantes, entre ellos, la relativa estabilidad del tipo de cambio en los primeros dos
trimestres del afio, lo que contribuyé a mejorar las expectativas y confianza de los
consumidores, asi como la reduccion de las tasas de interés y el buen comportamiento del
mercado laboral, lo que contribuy6 al incremento de los ingresos reales de los trabajadores

y la compra de mayor volumen de bienes y servicios.

Frente al componente de gasto del gobierno, este se redujo significativamente respecto al
afio 2023, con un crecimiento de apenas 0,1%. De acuerdo con Corficolombiana (2024),
durante el tercer trimestre de 2024, el gasto presentd la segunda contraccion mas fuerte
desde 2005, lo que muestra que en lo transcurrido de 2024 el aporte del sector gobierno al
crecimiento econdémico ha sido practicamente nulo. Este comportamiento esta
estrechamente relacionado con la baja ejecucion presupuestal del Gobierno Nacional,
debido a que entre enero y octubre de 2024, se ejecutd solo el 60% del Presupuesto General
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de la Nacion (PGN) -medido como obligaciones frente a apropiaciones, excluyendo deuda-,
cifra considerablemente inferior al 70,4% que, en promedio, se ha observado

histéricamente durante el mismo periodo.

En relacion con la inversion, esta ha evidenciado sefiales de recuperacion durante los
altimos trimestres; sin embargo, se mantiene por debajo de los niveles alcanzados antes de
la pandemia. Este desempefio se ha dado en un contexto caracterizado por: i) costos
financieros elevados, ya que, a pesar de los recortes en la tasa de interés por parte del
Banco de la Republica, la prima de riesgo pais sigue siendo alta debido a las inquietudes
sobre la sostenibilidad fiscal; ii) una persistente incertidumbre regulatoria en sectores como
infraestructura, vivienda, energia e hidrocarburos, lo cual ha contribuido al deterioro de la
confianza empresarial; iii) una tarifa de impuesto de renta corporativa que, con un 35%, es
la més alta entre los paises de la OCDE; iv) los problemas de inseguridad en varios sectores
del pais. Estas condiciones adversas estan desincentivando la inversion en activos fijos y la

formacion bruta de capital.

Frente a las exportaciones colombianas, la ANDI (2024) demuestra que, aunque se
evidencia una dinamica favorable respecto al afio anterior, todavia presenta una variacion
negativa del -0,4% en el periodo comprendido entre enero y octubre de 2024, en
comparacion con el mismo periodo de 2023. Esta contraccién se atribuye principalmente a
una reduccion del -8,3% en las exportaciones tradicionales, mientras que las no
tradicionales experimentaron un crecimiento del 10,1%. En el caso de las exportaciones
tradicionales, las ventas externas en dolares de carbon y ferroniquel disminuyeron un -23%
y -18% respectivamente, y las de petréleo y sus derivados también registraron una caida,
aunque mas moderada (-4%). Por el contrario, las exportaciones de café en ddlares

aumentaron un 17%.

Al analizar las exportaciones en términos de volumen, se observa un comportamiento
diferente al registrado en ddlares. El carbédn y el ferroniquel incrementaron las toneladas
métricas exportadas en un 13% y 2% respectivamente; el café también presentd un
crecimiento del 16%. No obstante, el petréleo y sus derivados fueron los Unicos productos

cuyo volumen de ventas al exterior disminuy0, registrando una caida del 3%.

Por su parte, las importaciones han mostrado un comportamiento similar al de las

exportaciones, con una ligera recuperacion tras el afio 2023. No obstante, la variacién de las
14
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importaciones a septiembre, en comparacion con el mismo periodo del afio anterior, sigue
siendo negativa (-0,3%), al pasar de 46.998 millones de dolares CIF entre enero y
septiembre de 2023 a 46.848 millones de ddlares CIF en el mismo intervalo de 2024.
Dentro de este segmento, se observa que en el periodo enero-septiembre de 2024 frente al
mismo periodo de 2023, la importacidn de equipos de transporte se redujo un 28%, mientas
que las materias primas y productos intermedios para la agricultura presentaron reducciones
del 10,8%, y los bienes de capital para la agricultura y los materiales de construccion
tuvieron la misma suerte con decrecimientos del 55% y 1,6% respectivamente. Por el
contrario, las importaciones con mayores incrementos correspondieron a los bienes de
consumo no duradero (8%), bienes de capital para la industria (7,8%) y bienes de consumo
duradero (6,4%).
Graéfico 2. Inflacion anual total Colombia 2011-2024
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Oct-24
54
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Dic-15
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Dic-24

Fuente: Elaborado por Corficolombiana con datos del DANE.

El comportamiento de la inflacién en el afio 2024 muestra una trayectoria descendente,
pasando del 13,3% en el primer trimestre del afio a un 5,2% al cierre de 2024. Lo anterior,
si bien fue un importante logro del banco central, la cifra alcanzada ain se encuentra fuera
del rango meta (entre el 2-4%). Estas cifras fueron posibles gracias a una politica monetaria

restrictiva y la reduccion de la tasa de Politica Monetaria del 13,0% al inicio del afio a un
9,25% para finales de 2024.
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Tabla 5. IPC Variacién y contribucion anual segun divisiones de gasto 2023 — 2024

2023 2024
Divisiones de Gasto Peso (%) Variacion (%) (bn;r;l:z:ﬁzazlgtus Variacion (%) @ng?::ﬁza::lus
Educacion 441 1141 043 10,62 0.41
Restaurantes y hoteles 943 13,22 138 7.87 0.85
Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles 33,12 9,26 284 6,96 213
Bebidas alcohdlicas y tabaco 1,70 11,95 0,20 5,57 0,09
Salud 1.71 9,49 0,16 5,54 0,09
TOTAL 100,00 9,28 9,28 520 5,20
Transporte 12,93 1542 1,96 5,19 0,70
Bienes y servicios diversos 5,36 10,08 0,53 3,33 0,18
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 15,05 5,00 0,99 3,31 0,63
::abr\es‘ articulos para el hogar y para la conservacion ordinaria del 419 8.94 037 218 0.00
Prendas de vestir y calzado 3,98 523 017 2,06 0,07
Recreacion y cultura 3,79 7.10 024 -0.21 -0.01
Informacién y comunicacién 433 012 0,00 -0,93 -0,03

Fuente: DANE, 2024.

Segin el DANE (2024), las mayores contribuciones a la variacion anual del indice de
Precios al Consumidor (IPC) se observaron en las categorias de Alojamiento, agua,
electricidad, gas y otros combustibles; restaurantes y hoteles; alimentos y bebidas no
alcohdlicas. Estas divisiones, en conjunto, aportaron 3,61 puntos porcentuales al acumulado

anual de la variacion ubicado en 5,2%.

En el mes de diciembre de 2024, el IPC registr6 una variacion de 5,20% en comparacion
con diciembre de 2023. En el ultimo afio, las divisiones Educacion (10,62%), Restaurantes
y hoteles (7,87%), Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles (6,96%),
Bebidas alcohdlicas y tabaco (5,57%) y por altimo, Salud (5,54%) se ubicaron por encima
del promedio nacional (5,20%). Entre tanto, las divisiones Transporte (5,19%), Bienes y
servicios diversos (3,33%), Alimentos y bebidas no alcohdlicas (3,31%), Muebles, articulos
para el hogar y para la conservacion ordinaria del hogar (2,18%), Prendas de vestir y
calzado (2,06%), Recreacién y cultura (-0,21%) y por Gltimo, Informacién y comunicacién

(-0,93%) se ubicaron por debajo del promedio nacional.
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Gréfico 3. Tasaglobal de participacién, ocupacion y desempleo, total nacional (nov 2015-2023)
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Fuente: DANE, GEIH.

En lo relacionado con el mercado laboral, el afio 2024 se considera positivo, debido a que
para el mes de noviembre se present6 una reduccion de la tasa de desempleo nacional o tasa
de desocupacion en 0,84 puntos porcentuales respecto al mismo mes de 2023, ubicandose
nuevamente en cifras prepandémicas de un digito (8,17%). En este mismo sentido, en
noviembre de 2024, la poblacion ocupada del pais fue de 23,6 millones de personas, frente
a los 23,1 millones de ocupados el mismo mes en 2023, mostrando un incremento en la
poblacion ocupada de 419 mil personas y una reduccion de la poblacion desocupada de 195
mil personas. Por sexo, en el mes de noviembre de 2024 respecto al mismo mes del afio
2023, Colombia tuvo un aumento de 278 mil mujeres ocupadas y 141 mil hombres

ocupados.

A noviembre del 2024, la tasa de ocupacion ascendié a 58,5%, lo que equivale a 0,22 pp
mas que el mismo periodo del afio 2023, lo cual es similar al comportamiento de la tasa de
subocupacion, que pasoé de 8,09% en 2023 a 7,48% en 2024.

Para noviembre de 2024, la poblacién fuera de la fuerza de trabajo ascendi6 a 14,6 millones
de personas a nivel nacional. Esta poblacion se concentro principalmente en Oficios del
hogar (54,3%), estudiantes (25,6%) y otros (20,1%).

En lo que respecta a la poblacién ocupada a nivel nacional en 2024, esta alcanzé los 23,6
millones de personas. Entre las categorias ocupacionales, los obreros o empleados

particulares fueron los mas representativos, sumando 10,3 millones de ocupados y
17
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experimentando un aumento de 268 mil personas entre 2023 y 2024. En segundo lugar, los

trabajadores por cuenta propia totalizaron 9,75 millones, registrando un incremento de 18

mil personas con respecto al mismo mes del afio anterior.

Asimismo, se observaron aumentos en categorias laborales como jornalero o pedn (27 mil

personas nuevas), empleado doméstico (29 mil personas), patron o empleador (28 mil

personas). En contraste, se registraron reducciones en la posicion de trabajador familiar sin

remuneracion (38 mil personas).

Por su parte, la distribucion de la poblacion ocupada por ramas de la actividad econémica

se muestra en la siguiente tabla.

Tabla 6. Distribucion porcentual, variacion porcentual y contribucion a la variacion de la

poblacién ocupada segun rama de actividad (noviembre 2023-2024)

Rama de actividad

2023
Poblacion ocupada 23.186
Administracién pblica y defensa, educacion y atencion ~ _.
de la salud humana
Industrias manufactureras 2.386
Alojamiento y servicios de comida 1.568
Comercio y reparacion de vehiculos 3.975
Informacion y comunicaciones 455
Suministro de electricidad, gas, agua y gestion de 569
desechos”
Actividades artisticas, entretenimiento, recreacion y 5040
otras actividades de servicios
Transporte y almacenamiento 1.741
Actividades inmobiliarias 270
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 3.327
Actividades profesionales, cientificas, técnicas y 1941
servicios administrativos
Actividades financieras y de seguros 486
Construccion 1.642

2024
23.605

2972

2532
1.680

4078
497

609

2.078

1777
290
3.286

1.892

418
1496

Fuente: DANE, GEIH.

Total nacional
Noviembre Noviembre Distribucion Variacion Contribucion
% 2024
100

12,6

10,7
71
7
21

2,6

88

75
1,2
1154

8,0

18
6.3

absoluta

188

147
112
103
42

40

38

37
19
-41

-49

-68

-146

en p.p.
420

08

06
05
04
02

0,2

0,2

0,2
0,1
-0,2
-0,2
-0;3
-0,6

Desde la perspectiva de las ramas de actividad economica, en el total nacional, las de

mayor incremento en el nimero de ocupados en el periodo noviembre 2023 y 2024 fueron:

e Administracion publica y defensa, educacién y atencién de la salud humana, con
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188 mil nuevos ocupados, contribuyendo asi con 0,8 puntos porcentuales a la

variacion nacional y alcanzando los 2,9 millones de personas ocupadas.

e Industrias manufactureras con un incremento de 147 mil ocupados, aportando el 0,6

pp a la variacion nacional, llegando a un total de 2,5 millones de personas ocupadas.

e Alojamiento y servicios de comida tuvo un incremento de 112 nuevos ocupados,
aportando 0,5 pp a la variacién nacional, alcanzando 1,6 millones de ocupados en el
pais.

Por otro lado, la construccion fue la actividad con el mayor decrecimiento, con una
reduccién de 146 trabajadores.

Por su parte, en el periodo de referencia, las ciudades que registraron lasmayores tasas de
desempleo fueron:

Gréfico 4. Tasa de desempleo segun ciudades 23 ciudades y areas metropolitanas
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Total 23 ciudades y A M.
Santa Marta

Total 13 ciudades y A.M.
Total Nacional
Neiva

Bogota D.C.
Manizales A.M.
Villavicencio
Bucaramanga A.M.
Medellin A.M

Fuente: DANE, GEIH.
Del grafico anterior se observa que de las 23 ciudades estudiadas a nivel nacional, 20 de
estas se encuentran por encima del promedio nacional, siendo las ciudades de Neiva,

Bogota, Manizales, Villavicencio, Bucaramanga y Medellin las Unicas con tasas de
19
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desempleo inferiores al 8,8%. Para el caso del eje cafeto, tanto Pereira como Armenia se
encuentran por encima del promedio nacional, sin embargo, se destaca que Pereira (9,5%)

cuenta con desempleo inferior a dos digitos, lo que no sucede con Armenia (10,1%).

Por otro lado, es de resaltar que muchas ciudades grandes e intermedias del pais cuentan
con una tasa de desempleo por debajo de dos digitos, siendo Medellin (7,4%) y su area
metropolitana la presenta la mejor dindmica en el mercado laboral. En contraste, el
municipio de Quibdé continua siendo la entidad territorial con la mayor tasa de desempleo
dentro de los municipios estudiados, con una brecha de 12 puntos porcentuales por encima

de Riohacha, el cual ocupa el segundo lugar en desempleo de Colombia.
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PERSPECTIVA REGIONAL

El departamento de Risaralda esta ubicado en la region andina, con una extension de 4.140
kilometros cuadrados, en una ubicacién privilegiada donde conecta con los tres principales
entes territoriales generadores del PIB del pais, como lo son Bogotd DC, Medellin y Cali;
todos ubicados a menos de 300 kilébmetros de distancia, lo que convierte al departamento en

un lugar ideal para procesos logisticos y de servicios empresariales.

A partir de las proyecciones del Censo Nacional de Poblacion y Vivienda (2018), para el
afio 2024, el departamento de Risaralda contaba con una poblacion total de 973.879
habitantes, de estos, 464.596 (47,7%) corresponde a hombres y 509.283 (52,3%) a mujeres.
Del total de poblacion, el 80,3% habita en las zonas urbanas y el restante 19,7% enla zona

rural.
Grafico 5. Piramide poblacional de Risaralda 2024
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Fuente: Elaboracion propia con datos del Censo Nacional de Poblacion y Vivienda (2018).
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Como se puede observar en la grafica, pese a la disminucion progresiva de las tasas de
natalidad en el pais y en el departamento, la poblacién econémicamente activa o en edad de
trabajar, que se encuentran entre los 14 y los 59 afios (615.967 personas) corresponden al
mayor segmento de la poblacion del departamento (63,25%), lo que es conocido como
Bono demogréfico, lo que denota que la fuerza de trabajo del departamento aun es
importante y que debe canalizarse en las diferentes actividades productivas del
departamento antes que el fendmeno de envejecimiento de la poblacién afecte dicha
estructura demografica.

En términos economicos, el Producto Interno Bruto del departamento de Risaralda, asi
como el nacional, presentd una desaceleracién, alcanzando un 0,8%, lo cual fue superior al
0,6% de la economia nacional.

Gréfico 6. Variacion anual PIB (%) 2023

(Variacion porcentual anual a precios constantes)
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*Nota: PIB a precios constantes de 2015

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.
Este crecimiento se puede explicar en la composicion que tiene el producto interno bruto de
Risaralda, el cual es resultado de diversos cambios desde la década del noventa del siglo
pasado, con la diversificacion productiva del departamento y la entrada del sector servicios

dentro de las actividades economicas, posicionandose como el principal generador del
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producto interno bruto a nivel departamental. Las ramas de la economia que aportaron
cerca del 82% del PIB del departamento para el afio 2023 fueron: ElI comercio, hoteles y
reparacion (22,2%); administracion publica y defensa (15,7%); industrias manufactureras
(12,4%); derechos e impuestos (9,3%); agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca

(9,1%); actividades profesionales, cientificas y técnicas (7,5%); y construccion (5,7%).

Esta composicién es importante en la medida que el departamento aporto el 1,66% (DANE,
2023) del PIB nacional y su estructura no depende de actividades minero-energéticas que
no brindan estabilidad o diversificacion a las regiones que dependen de estas. A
continuacion, se muestrala composicion sectorial de la economia del departamento y la

nacion.

Grafico 7. Composicion sectorial PIB nacional y de Risaralda 2023
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*Nota: PIB a precios corrientes. Participacion porcentual.

Fuente: DANE. Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.

El gréfico anterior muestra como Risaralda se destaco en la vigencia 2023 por encima de la
media nacional en actividades manufactureras; comercio, hoteles y reparacion;

administraciéon publica y defensa; actividades cientificas y técnicas y en actividades de
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entretenimiento, entre otras.

Por otro lado, las exportaciones de Risaralda representaron el 1,14% del total de las
exportaciones nacionales en 2023, lo que representa una disminucion de 0,1 puntos
porcentuales frente al dato reportado en octubre de 2022. Sin embargo, en lo que respecta a
las exportaciones no minero-energéticas, estas representaron el 2,86% del total de
Colombia en 2023.

Gréfico 8. Participacion en las exportaciones de Risaralda respecto a Colombia 2023
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Fuente: DANE. Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.
La grafica muestra que las exportaciones del departamento aumentaron un 31,4% entre
2022 y 2023, mientras que en el periodo enero-octubre 2024, aumentaron 58,5% respecto al
mismo periodo del afio anterior. EI mayor porcentaje de exportacion se concentré en
maquinaria y equipo.

Tabla 7. Exportaciones de Risaralda por grupo de productos 2022 — 2023 — 2024

Afio completo Afio acumulado®

V1 2022 2023 | Var.% 23 Part.% 2023 2023 2024 | Var.% 24 Part.% 2024
Total 432529 568717 31,5 100,0 452576 718.198 58,7 100,0
Minero - energético 2.817 226 -92,0 0,0 226 2 -99,2 0,0
No Minero - energético | 429.712 568491 32,3 100,0 452,350 718.196 58,8 100,0
Maquinaria y equipo 83.871 147.438 75,8 259 114.007 220912 93,8 30,8
Agropecuario 137.301 136.252 -0,8 240 104.667 198810 89,9 27,7
Industria automotriz 31.305 96.961 209,7 17,1 77.089 129.755 68,3 18,1
Industria basica 91.723 88.560 -3.4 15,6 74.546 81l.144 8,9 11,3
Agroindustrial 59.958 78.299 30,6 13,8 64.809 71676 10,6 10,0
Industria Liviana 25545 20974 -179 37 17224 15892 -7,7 22
Demds productos 8 8 -10,9 0,0 8 7 -9,4 0,0

Cifras expresadas en miles de délares FOB.
Nota: Segun clasificacién MinCIT.
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Fuente: DANE. Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.

*Afo acumulado al mes de octubre

Es de destacar que algunos grupos de productos presentaron variaciones positivas entre el
afio 2023 y 2024; no obstante, los grupos que mas aportaron al crecimiento fueron:
maquinaria y equipos, con una variacion del 93,8% y un aporte sobre el total de las
exportaciones del 30,8%; por su parte, el sector agropecuario incrementd un 89,9%, con
una participacion sobre el total del 27,7%; mientras que la industria automotriz aumento un
68,3% con un aporte del 18,1%. Por otro lado, el mayor decrecimiento se presentd en el

sector minero-energético con un -99,2%.

Dentro de los principales productos de exportacion de Risaralda, la estructura de
exportacion experimentd cambios entre 2023 y 2024. En este periodo, el café, que venia de
ocupar la quinta posicion en las exportaciones, pasé a ocupar la segunda posicion con una
participacion del 17,6% sobre el total. En contraste, los transformadores eléctricos
continuaron como el producto principal de exportacion, representando el 27,6% del total,
mientras que en la tercera posicién continuaron los vehiculos para 10 personas con un
16,4%, seguido por los datiles, higos y pifia con un 9,7%. EI comportamiento general de los

principales productos de exportacion se presenta a continuacion:

Gréfico 9. Principales productos de exportacion (corte octubre de 2024)

Transformadores eléctricos | 127,6%

Café| |1 7,6%

Vehiculos para 10 personas| |1 6,4%
Détiles, higos, pifia I:I 9,7%
Desperdicios y desechos de cobre I:I 8,9%
Azﬂcarl:l 4.3%

Productos de panaderia |:| 2,8%

Frutas preparadas D 1,9%
Motocicletas D 1,6%

Monitores y proyectores |:| 1 ,6%

Fuente: DANE. Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.

Estudio Socioecondmico 2024



( * CAMARA DE COMERLID
0 SANTA RDSA DE CABAL
En términos de exportacion, Estados Unidos sigue siendo el principal socio comercial de

Risaralda, con una participacion del 34,9% sobre el total, seguido por México (17,6%) y

Paises Bajos (4,7%). Los demas destinos de exportacion se muestran a continuacion.

Gréfico 10. Exportaciones de Risaralda, principales destinos (cortes octubre de 2024)

s s I
o I 7 %
Paises Bajos [ 4,7%
India [ 4,5%
china [ 3,9%
Esparia [0 3,3%
Chile - 3,2%
Alemania - 3,0%
Ecuador [0 3,0%

Venezuela - 2,6%

Fuente: DANE. Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.
Frente a las importaciones de Risaralda, estas representaron el 1,25% de las importaciones

nacionales en 2023. En octubre de 2023, el departamento registré niveles de participacion

superiores frente al mismo periodo del afio anterior.
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Grafico 11. Participacion en las importaciones de Risaralda respecto a Colombia 2023
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*Nota: Valores en USD millones

Fuente: DANE. Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.

Dentro de los principales productos importados por Risaralda para el 2024 se destacaron las
motocicletas con una participacién del 10,8% sobre el total, sequido por las partes para
aparatos emisores con un 7,3% Yy la pasta de madera o soda con el 5,8%. En cuanto a los
paises desde donde se importan dichos productos, se encuentra China en primer lugar, con
una participacion del 42%, seguido por Estados Unidos con un 11% y Brasil con un 7,5%.

El comportamiento general para la vigencia 2024 fue el siguiente

Grafico 12. Importaciones de Risaralda, principales productos y origen (Corte octubre

de 21
Principales Productos Origen de las importaciones
Motocicletas (para ensamblar) _ 10,8% China_ 42,0%
Partes aparatos emisores _ 7,3% Estados Unidos_ 11,0%
Pasta de madera o soda _ 5,8% Brasii- 7.9%
Chasis de vehiculos [N 5.4% incia [ 7.8%
Motocicietas [N 5,3% criie [ 3,8%
Carne porcina refrigerada _ 5,2% .Iapén- 3,3%
Neumaticos nuevos- 4.8% Ecuador. 2,3%
Papel utilizado para loallas.servilletas- 2,5% Argenu‘nal 2,1%
Productos Iaminados- 2,2% Perll. 1,9%
Trigo y morcajo - 2,2% Tailandial 1,8%

Fuente: DANE. Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.
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En cuanto a las relaciones comerciales de Risaralda con el mundo, en la siguiente tabla se
muestran las importaciones y las exportaciones por acuerdo comercial firmado por
Colombia, para comprender como el departamento utiliza estos instrumentos de comercio

exterior.

Tabla 8. Comercio exterior por acuerdo comercial 2024 (Afio acumulado a
octubre las importaciones y octubre las exportaciones)

Exportaciones Importaciones

Miles ddlares FOB ; .
Miles ddlares CIF
Acuerdo 2023 2024 Var.% Part.% Acuerdo 2023 2024 | Var.% Part.%
2024 2024

Estados Unidos | 120751 250280 | 1073 348 Estados Unidos | 62,101 73908 | 190 110
Mexico 74954 126046 682 176 Mercosur 99334 72275 | -272 107
Unién Europea 65840 110.591 68,0 15,4 ' ' ! ,

CAN 19.503 28877 48,1 4.3
CAN 32.719 30.701 -6,2 4,3 L

. Union Europea 40.062 26.019 | -35,1 39
Chile 14.998 23.040 536 32 .

Chile 27.201 25468 -6,4 38
Venezuela 13.604 18.952 39,3 2,6 -

. N Meéxico 22.187 8956 | -596 1,3
Reino Unido 14.098 9.269 -34.3 13 Canada 10.440 8150 | -219 12
Corea del Sur 499 8.197 | 1.542,7 1,1 Corea del Sur 4.981 7.448 49’5 1'1
Canada 6.178 5.068 | -180 07 Venezuela 9756 6669 | -31.6 10
Puerto Rico 8.470 4117 -51,4 0,6 Reino Unido 1335 519 _61’1 O'l
EFTA 2.866 3.252 135 0,5 EETA '550 356 _35'3 O'l
Mercosur 3.173 3.230 18 0,4 . ! !

X Puerto Rico 20 124 | 520,0 0,0
Costa Rica 1.729 2.728 57,8 0,4 L.
Triangulo Norte 402 121 | -699 0,0
Israel 1.259 3.040 1415 0,4 .
Triangulo Norte 4289 1897 | -558 03 Costa Rica 48 69| 438 00
. . : ! Israel 357 240 | -328 0,0

EFTA: Suiza, Noruega, Islandia y Liechtenstein.

EFTA: Suiza, Noruega, Islandia y Liechtenstein.

Fuente: Exportaciones e importaciones DANE - DIAN.

A partir de las tablas anteriores se puede observar lo siguiente: En términos de
exportaciones, Estados Unidos es el socio comercial mas importante del departamento, no
solo por el incremento del 107,3% de las exportaciones en el afio 2024, sino ademas por la
participacion sobre las exportaciones totales del 34,8%, que asciende a los 250,2 millones
de dolares. Por otro lado, se destaca el incremento de las exportaciones hacia México del
68,2% por su participacion del 17,6% sobre total y hacia la Unién Europea, el cual
incrementd en un 68%, alcanzando una participacion sobre el total del 15,4% de las

exportaciones.

En términos de importaciones, se observa un aumento significativo desde Estados Unidos
con un 19%. Por otro lado, se presentaron importantes decrecimientos en las importaciones
de Triangulo Norte (69,9%), Reino Unido (61,1%), y México (59,6%).
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PERSPECTIVA MUNICIPAL

El municipio de Santa Rosa de Cabal se encuentra ubicado al sur oriente del departamento
de Risaralda, en las coordenadas 4 grados 52 minutos latitud norte y 75 grados 37 minutos
delongitud oeste, dentro de la region del eje cafetero. Dentro de los limites del municipio se
tienen: Al Norte con Palestina, Chinchina y Villamaria (Caldas); al Sur con los municipios
de Pereira y Dosquebradas; por el Oriente con el municipio de Villamaria (Caldas) y Santa

Isabel (Tolima); por el Occidente con los municipios de Pereira, Marsella y Dosquebradas.

Grafico 13. Ubicacion de Santa Rosa de Cabal en el Departamento de Risaralda

Fuente: Alcaldia Santa Rosa de Cabal.

Tabla 9. Caracteristicas generales de Santa Rosa de Cabal

Porcentaje area del municipio Densidad de poblacion
Extension (Km2) sobre el &rea departamental (Personas/Km2)
630 15,2 12,99
Fuente: DNP, 2022.

Dentro de las caracteristicas generales de Santa Rosa de Cabal se destacan las siguientes:

Ecologia: El &area urbana y suburbana de Santa Rosa de Cabal estad asentada
principalmente sobre depositos de piedemonte, en el flanco occidental de la cordillera

central, presenta pendientes entre 0 y 5 % en el centro de la cabecera municipal, los
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sectores de la hermosa, el estadio, la Maria y las llanuras formadas por el rio san
Eugenio y la quebrada San Roque; las vertientes de los drenajes naturales presentan
pendientes entre 15y 35 %, en general presenta las caracteristicas de suelos situados
sobre la Cordillera Central, teniendo suelos que van desde los 1500 msnm hasta los
3800 conformando una zona paramuna en los limites con los departamentos de

Tolima, Caldas y Quindio.

El territorio es montafioso y su relieve corresponde a la cordillera Central; se destacan
entre los accidentes orogréaficos el antiguo nevado de Santa Isabel situado en el limite

con el departamento del Tolima, y la cuchilla de Corozal

Hidrografia: Lo riegan los rios Campo Alegre, Otun, San Eugenio san José, San Juan,

Campo Alegrito, Barbo y San Ramon, ademas de numerosas corrientes menores

Vias de comunicacién: Santa Rosa de Cabal se encuentra ubicado a 35 minutos del
aeropuerto Matecafia de la ciudad de Pereira y a 55 minutos del aeropuerto la Nubia
de Manizales. Cabe anotar que, una vez terminado el aeropuerto del Café, el

municipio estara a 30 minutos de este. (Alcaldia de Santa Rosa de Cabal, 2018)

e Informacién en materia demografica

Tabla 10. Caracteristicas poblacionales de Santa Rosa de Cabal, proyecciones 2024

item Poblacion
Total poblacién en el municipio 79.960
Porcentaje poblacién municipal del total departamental 8,21%
Total poblacién en cabeceras (Urbana) 67.720 (84,7%)
Total poblacion resto (Rural) 12.240 (15,3%)
Total poblacién hombres 39.170 (49%)
Total poblacion mujeres 40.790 (51%)

Fuente: Elaboracion propia a partir DANE - Censo Nacional de Poblacién y Vivienda.

Para observar el comportamiento demografico del municipio se muestra la siguiente
informacion
30
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Tabla 11. Evolucion del nimero de habitantes de Santa Rosa de Cabal por sexo 2010 — 2023

Afo Hombres | Mujeres Total

2010 38.364 38.717 77.081
2011 38.377 38.807 77.184
2012 38.382 38.824 77.206
2013 38.327 38.794 77.121
2014 38.242 38.800 77.042
2015 38.216 38.893 77.109
2016 38.216 39.080 77.296
2017 38.216 39.256 77.472
2018 38.213 39.625 77.838
2019 38.559 40.077 78.636
2020 38.873 40.499 79.372
2021 39.137 40.863 80.000
2022 39.470 41.290 80.760
2023 39.138 40.702 79.840
2024 39.170 40.790 79.960

Fuente: Elaboracion propia a partir del censo DANE 2018.
Grafico 14. Evolucion del nimero de habitantes de Santa Rosa de Cabal por sexo 2010 -
2024
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Fuente: Elaboracion propia a partir del censo DANE 2005 y Censo DANE 2018.

Como se puede observar en el grafico anterior, el comportamiento demografico del municipio
no ha tenido variaciones significativas, dado que, entre el afio 2010 y el 2022, la poblacién
total del municipio incrementd solo un 4,77%, siendo las mujeres el segmento que mas ha
crecido con un 6,65%, mientras que los hombres han crecido un 2,88% en el periodo

analizado. Asimismo, entre el 2023 y 2024 la poblacion total crecié solo un 0,15%, siendo
31
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las mujeres las que mas crecieron en un 0,22%, mientras que los hombres presentaron un

crecimiento del 0,08%.

En este mismo sentido, al observar la pirdmide poblacion para el afio 2024 se puede

identificar la distribucion de la poblacion por edades, lo cual es importante para definir la

poblacion econémicamente potencialmente activa o la fuerza laboral del municipio.

Gréfico 15. Pirdmide Poblacional Santa Rosa de Cabal 2024.
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Fuente: DANE — Censo Nacional de Poblacién y Vivienda — 2018.

Como se puede observar en la piramide, el mayor porcentaje de la poblacién del municipio

se concentra en edades aptas para realizar actividades laborales y/o productivas. Para el caso

de las areas rurales, esta poblacion podria clasificarse en el rango de 10 — 59 afios, y para las

areas urbanas entre los 12 y los 59 afios. Con base en esto, se tiene que la poblacién

econdémicamente activa en el municipio ha tenido el siguiente comportamiento durante el

ultimo afo.

Tabla 12. Poblacion potencialmente activa para Santa Rosa de Cabal (2024)

Tipo Hombres | Mujeres | Total
Poblacion potencialmente activa (12 - 59 afios) 25.979 | 26.588 |52.567
Poblacién potencialmente inactiva (0 — 11 afios y >60 afios) 13.191 | 14.202 |27.393
Fuente: Elaboracion propia a partir del censo DANE 2005 y Censo DANE 2018.
32
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Con base en esta tabla, se puede concluir que, la poblacién potencialmente activa de Santa
Rosa de Cabal para el afio 2024 represent6 el 65,7% del total de la poblacion.

¢ Informacion en materia de registros publicos
A continuacion, se mostrard el comportamiento a nivel agregado del total de empresas de la
jurisdiccion de la Camara de Comercio de Santa Rosa de Cabal en el periodo 2015 — 2024

Tabla 13. Stock de empresas de la jurisdiccion por afio (2015-2024)

Afio Stock
2015 2062
2016 2150
2017 2318
2018 2401
2019 2528
2020 2660
2021 2782
2022 2761
2023 2681
2024 2796

Fuente: Elaboraciéon propia.

Al observar el comportamiento del stock de empresas del municipio de Santa Rosa de
Cabal, se tiene que, el promedio de incremento anual de empresas en el municipio ha sido
del 3,5%. Asimismo, el mayor incremento interanual en el nimero de empresas se observo
entre el 2016 y el 2017 con un 7.8%, mientras que el menor incremento se presentd entre el
2023 y el 2024 con un crecimiento de 4,3%. Si se compara el nimero de empresas entre el
afio 2015 y el afio 2024, se evidencia un incremento del 35,6%, lo que demuestra la
importante dindmica econdémica del municipio durante los Gltimos afios.

Tabla 14. Stock de empresas de la jurisdiccién por tamafio segun la clasificacion del
Decreto 957 de 2019 (2015-2024)

Ao Micro Pequeiia | Mediana Grande
2015 1988 56 15 3
2016 2067 66 14 3
2017 2240 60 15 3
2018 2302 81 15 3
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2019 2425 83 16 4
2020 2553 79 20 8
2021 2673 83 20 6
2022 2656 82 19 4
2023 2562 94 21 4
2024 2727 56 8 5

Fuente: Elaboracion propia.

Respecto al comportamiento del stock de empresas por tamafio, se tiene que, para el afio
2024, las microempresas representaron el 97,5% del total de empresas del municipio; las
pequefias representan el 2%; las medianas un 0.3% Yy las grandes un 0.2%. Por otro lado, el
mayor crecimiento en el niUmero de microempresas se dio en el periodo 2016-2017, con el
8.4%; para las medianas empresas, entre el 2017-2018 con el 35%; para las medianas y
grandes empresas, el mayor crecimiento se presentd entre 2019-2020 con el 25% y 100%
respectivamente. Por otro lado, entre el afio 2023 y el 2024 las microempresas crecieron un
6,4%; las pequefias y medianas empresas se redujeron en un 40,4% y 61,9%
respectivamente y las grandes empresas incrementaron un 25%.

Tabla 15. Stock de empresas por tipo de organizacion juridica (personas naturales y
personas juridicas), 2015-2024.

Ao Personas Natural Personas Juridica
2015 1876 186
2016 1924 226
2017 2055 263
2018 2138 263
2019 2239 289
2020 2351 309
2021 2414 368
2022 2349 412
2023 2290 391
2024 2392 404

Fuente: Elaboracion propia.

Al afio 2024, las personas naturales agrupan el 85.6% del total de empresas y las personas
juridicas el 14.4% restante. Para las personas naturales, se observa un crecimiento en total
de empresas entre el 2023 y el 2024 del 4,5%; por su parte, las personas juridicas
presentaron también un aumento del 3,3% el mismo periodo. En términos generales, es
posible afirmar que entre 2015 y el 2024 las personas naturales han incrementado un
27,5% vy las personas juridicas un 117,2%, siendo el periodo de mayor crecimiento para las
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personas naturales entre el 2016-2017 con el 6.8% y para las personas juridicas entre el

2020-2021 con el 19,1%.

Tabla 16. Stock de empresas por rama de actividad econdémica segun las 21 secciones de la
Clasificacion Industrial Internacional Uniforme Revision 4, 2015-2024.

Ramas de la actividad econémica 2015|2016 | 2017 | 2018|2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Comercio 916 | 943 | 1030 (1055|1141 (117012261207 | 1154 |1.144
Servicios de comida y alojamiento 364 | 380 | 423 | 455 | 491 | 492 | 520 | 526 | 548 | 618
Industria manufacturera 268 | 290 | 294 | 310 | 310 | 340 | 342 | 344 | 327 | 351
Construccioén 48 | 67 | 62 | 66 | 67 | 72 | 86 | 95 | 85 90
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 42 | 45 | 48 | 47 | 47 | 58 | 65 | 62 | 67 | 61
Actividades de servicios administrativos y de apoyo | 60 | 57 | 65 | 59 | 69 | 82 | 75 | 80 | 84 93
Transporte y almacenamiento 31 | 33 | 38 | 45 | 46 | 54 | 58 | 60 | 61 68
Otras actividades de servicio 128 | 119 | 136 | 141 | 136 | 161 | 165 | 154 | 133 | 128
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 38 | 40 | 40 | 36 | 26 | 23 | 26 | 33 | 31 38
Informacion y Comunicaciones 44 | 41 | 38 | 36 | 39 | 44 | 42 | 32 | 30 31
Actividades artls:;(cj;g% Entretenlmlento y an | as | a7 | 51 | 56 | 64 | 62 | 57 | s 64
Actividades de a;z;:é%r;ic;esgifaatllud humanay de wlw!linluwls!ll ol o 16 13
Educacion 12 | 14 | 16 7 5 2 6 5 8 10
Actividades inmobiliarias 28 | 33 | 38 | 52 | 47 | 49 | 54 | 53 | 49 45
Actividades financieras y de seguros 11 | 10 | 15 | 15 | 14 | 13 | 16 | 17 | 14 17
Distribucién de agua, saneamiento ambiental 10 9 12 | 11 | 12 | 16 | 16 | 16 | 15 14
Explotacion de minas y canteras 0 2 2 3 4 7 6 4 6
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire
acondicionado 2 2 2 2 2 3 2 2 2 L
Administracion publica y defensa; seguridad social | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
ivi los hogares en cali
Actividades dee rsslesggrs: en calidad de 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Actividades de organizaciones y entidades 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

extraterritoriales

Fuente: Elaboracion propia.

Al aio 2024, las actividades de comercio son las que agrupan mayor nimero de empresas,

con una participacién del 23,7% sobre el total; en segundo lugar, se tienen las actividades

de servicios de comida y alojamientos con el 12,8% y en tercer lugar, la industria

manufacturera con el 7,3%. En términos generales, estas tres actividades representan el

43,8% del total de las actividades econdémicas de las empresas del municipio. Es de
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resaltar que las actividades anteriormente mencionadas tuvieron variaciones del -0,9%;

12,8% y 7,3% en el periodo 2023-2024 de manera respectiva.

Tabla 17. Stock de empresas segun el numero de empleos generados (2015-2024)
Numero de empleos | 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
1-4 personas 1833|1914 (2048|1673 | 1747|1584 | 1445|1592 | 1980 | 2.318
5-9 personas 60 | 64 | 64 | 74 | 72 | 83 | 76 | 73 | 133 | 122
10-19 personas 16 | 18 | 19 | 32 | 33 | 23 | 24 | 37 | 41 44
20-49 personas 4 6 8 9 7 8 8 6 16 22
50-249 personas 7 7 8 10 | 11 9 9 8 13 10
250 0 mas personas | 1 1 1 1 1 7 5 3 2 3

Fuente: Elaboracion propia.

En 2024, la mayor proporcion de empresas (92%) emplea a un rango de 1 a 4 personas,
mientras que el 47,8% de las empresas proporciona empleo entre 5y 9 personas, y el

1,7% de las empresas genera empleo para un grupo de 10 a 19 personas.

e Dinamica de creacion de empresas

Tabla 18. Total de empresas creadas en la jurisdiccion por afio (2015-2024)

Afio Empresas creadas
2015 331
2016 417
2017 491
2018 438
2019 511
2020 567
2021 572
2022 556
2023 466
2024 535

Fuente: Elaboracién propia.

Frente al comportamiento de las empresas creadas durante los ultimos 10 afios, se tiene que,
en promedio, anualmente se crean alrededor de 488 empresas, asi mismo, el promedio de
creacion de empresas ha tenido un crecimiento interanual durante el periodo analizado del
6,4%. Por otro lado, el mayor incremento interanual en el nimero de empresas creadas se
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observo entre el 2015 y el 2016 con un 26%, mientras que el menor incremento en la

creacion de empresas se presentd entre el 2020 y el 2021 con 0.9%. Si se compara el

numero de empresas creadas entre el afo 2015 y el afio 2024, se evidencia un incremento

del 61,6%. Por su parte, en el periodo 2023-2024 se presentd un crecimiento en las

empresas creadas del 14,8%.

Tabla 19. Empresas creadas en la jurisdiccion por tamafio segun la clasificacion del Decreto

957 de 2019 (2015-2024)

Afo Micro Pequeiia Mediana Grande
2015 322 7 2 0
2016 405 11 1 0
2017 490 1 0 0
2018 437 1 0 0
2019 510 1 0 0
2020 560 1 1 5
2021 565 2 1 4
2022 552 3 0 1
2023 463 2 1 0
2024 535 0 0 0

Fuente: Elaboracion propia.

Del total de las empresas creadas en el 2024, el 100% corresponde a microempresas.

Durante el periodo analizado, se observa que, en promedio, se crean 501 microempresas

afio a afio. La creacion de los diferentes tamafios de empresas ha tenido el siguiente

comportamiento entre el afio 2023-2024: las microempresas han aumentado un 15,6%,

mientras que las pequefias y medianas empresas han presentado reducciones 100%; por su

parte, la creacion de grandes empresas no tuvo variaciones en el periodo analizado.

Tabla 20. Empresas creadas en la jurisdiccion por tipo de organizacion juridica (personas

naturales y personas juridicas), 2024.

. Persona Persona
Afo Lo
Natural juridica
2015 286 45
2016 356 61
2017 427 64
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2018 399 39
2019 464 47
2020 515 52
2021 482 90
2022 474 82
2023 411 55
2024 476 59

Fuente: Elaboracion propia.

Para el afio 2024, las personas naturales agrupan el 89% del total de empresas creadas y

las personas juridicas el 11% restante. Dentro del segmento de personas naturales, se

observa un crecimiento en el total de empresas creadas entre el 2023 y el 2024 del 15,8%,

lo cual también se observa en las personas juridicas con un aumento en el mismo periodo

del 7,3%. Es posible afirmar que al comparar la creacion de empresas del 2015 frente al

2024, las personas naturales han incrementado un 66,4%, mientras que las personas

juridicas han aumentado un 31,1%, siendo el periodo de mayor crecimiento para las

primeras entre el 2015-2016 con el 24.5% y para las segundas entre el 2020 y el 2021 con

el 73,1%.

Tabla 21. Empresas creadas por rama de actividad econdmica segun las 21 secciones de la

Clasificacion Industrial Internacional Uniforme Revision 4 Adaptada a Colombia, 2015-

2024,
Rama de actividad econémica 2015|2016 2017|2018 | 2019|2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Comercio 136 | 167 | 206 | 166 | 242 | 242 | 245 | 247 | 188 | 191
Servicios de comida y alojamiento 68 | 79 | 104 | 114 | 117 | 90 | 115 | 112 | 119 | 157
Industria manufacturera 40 | 62 | 61 | 52 | 45 | 74 | 54 | 59 | 83 | 77
Construccion 11 | 27 | 11 | 15 | 15 | 16 | 24 | 27 14 18
Actividades profesionales, cientificas y técnicas | 6 | 10 | 12 | 7 | 12 | 16 | 21 | 12 | 15 | 4
Actividades de servicios administrativos y de 14 |1 121 20| 6 18 1 24 1 11 | 21 | 13 | 16
apoyo
Transporte y almacenamiento 6 7110 | 5 6 |10 | 16 | 13 | 9 | 13
Otras actividades de servicio 12 | 6 | 25 | 25 | 14 | 46 | 33 | 28 | 21 | 18
Agricultura, ganaderia, caza, silviculturaypesca | 6 | 6 | 5 | 8 | 1 | 3 | 6 | 10 | 3 | 8
Informacién y Comunicaciones (105 (7|9 |11 7|33 2
Actividades artisticas, d_el entretenimiento y 7 9 10 13 14 17 13 10 7 16
recreacion
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Actividades de atencion de la salud humanay de | 3 3 1 3 6 3 0 1 8 0
asistencia social

Educacion 1 3 4 0 1 0 4 0 3 2

Actividades inmobiliarias 3 /9|6 |183|5 |8 107 |5]3

Actividades financieras y de seguros 3 2 6 4 2 1 5 3 2 7

Distribucion de agua, saneamiento ambiental 3 2 4 0 2 S 3 1 2 1

Explotacién de minas y canteras o110 1|1 |3 |0||0/0O0

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

acondicionado

Administracion publica y defensa; seguridad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

social
Actividades de los hogares en calidad de 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
empleadores
Actividades de organizaciones y entidades 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

extraterritoriales

Fuente: Elaboracion propia.

El Comercio se ubican como la actividad econdémica que integra el mayor nimero de
empresas creadas en el afio 2024 con una participacion del 35,8% sobre el total; en
segundo lugar se encuentran las actividades de Servicios de comida y alojamientos con el
29,5% y en tercer lugar Industria manufacturera con el 14,4%. En términos generales,
estas tres actividades representan el 79,7% del total de las actividades econémicas de las
empresas creadas en el municipio en el afio anterior. Es de resaltar que las actividades
anteriormente mencionadas tuvieron variaciones de 1,6%, 31,9% y 45,3% en el periodo
2023-2024 de forma respectiva. Es de resaltar que las actividades financieras y de seguros
crecieron un 250% en el dltimo periodo (2023-2024).

Tabla 22. Total de empresas que fueron constituidas generando al menos un empleo (2015-

2024)
Afio NUmero de empresas
2015 308
2016 388
2017 445
2018 337
2019 316
2020 338
2021 310
2022 326
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2023

414

2024

497

Fuente: Elaboracion propia.

En promedio, entre el periodo 2015-2024 se han creado anualmente 368 empresas que han generado

al menos un empleo. Asimismo, la mayor variacién en la creacion de estas empresas se presentd

entre el 2022 y 2023 con un 27%. Mientras que el mayor nimero de este tipo de empresas se generd

en el 2017 con 445 empresas. Entre el 2023 y 2024 hubo un incremento de este tipo de empresas del

20%.

Tabla 23. Tasa de supervivencia empresarial a 5 afios (empresas de la cohorte 2019)

Empresas supervivientes Tasa (%)
Afo 1 64,5
Afio 2 54,7
Afo 3 449
Afo 4 36,8
Afo 5 30,4

Fuente: Elaboracion propia.

Al observar la supervivencia de las empresas creadas en el afio 2019, se tiene que al 2024

solo sobreviven el 30,4% de estas. Por otro lado, el periodo mas critico para la

supervivencia de estas fue en el primer afio, con una mortalidad del 35,5%.

e Salidas de empresas

Tabla 24. Total de empresas que salieron del tejido empresarial de la jurisdiccion por afio

(2015-2024)

Ao Salidas
2015 131
2016 230
2017 233
2018 246
2019 308
2020 246
2021 293
2022 311
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2023 320
2024 563

Fuente: Elaboracion propia.

Respecto al cierre de empresas en Santa Rosa de Cabal durante los ultimos 10 afios, se tiene
que, en promedio, anualmente se cierran alrededor de 288 empresas, asi mismo, el
promedio de cierre de empresas ha tenido un crecimiento interanual durante el periodo
analizado 2023 y 2024 del 75,9%. Por otro lado, el mayor incremento interanual en el
namero de empresas cerradas se observd entre el 2015 y el 2016 con un 75,6%, mientras
que la mayor reduccion del cierre de empresas se presento entre el 2019 y el 2020 con un
20,1%. Si se compara el nimero de empresas cerradas en el afio 2015 y el afio 2024, se

evidencia un incremento del 329,8%.

Tabla 25. Empresas que salieron del tejido empresarial en la jurisdiccion por tamafio segun
la clasificacion del Decreto 957 de 2019 (2015-2024)

Afo Micro Pequeiia Mediana Grande
2015 130 1 0 0
2016 229 1 0 0
2017 229 4 0 0
2018 243 1 1 1
2019 301 6 0 1
2020 239 2 1 4
2021 286 5 1 1
2022 306 2 1 2
2023 318 2 0 0
2024 560 3 0 0

Fuente: Elaboracion propia.
Del total de las empresas cerradas en el 2024, el 99,5% corresponde a microempresas, el
0,5% a pequefias, un 0% a medianas y el 0% a grandes empresas. Durante el periodo
analizado, se observa que, en promedio, aflo a afio se cierran en mayor medida
microempresas con un valor cercano a las 284, seguido por las pequefias empresas con un
valor cercano a 3. En lo que respecta al periodo 2023-2024, los diferentes tamarios de
empresas han tenido el siguiente comportamiento: Las microempresas han incrementado su

cierre en un 76,1%, mientras que el cierre de las medianas empresas increment6 un 50,0%.
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Los demas tamarfios de empresas no presentaron variaciones.

Tabla 26. Empresas que salieron del tejido empresarial en la jurisdiccién por tipo de

organizacién juridica (personas naturales y personas juridicas), 2015-2024.

Afto Persona Persona
Natural juridica
2015 125 6
2016 222 8
2017 220 13
2018 232 14
2019 295 13
2020 236 10
2021 279 14
2022 305 6
2023 301 19
2024 509 54

Fuente: Elaboracion propia.
Para el afio 2024, las personas naturales agrupan el 90,4% del total de empresas cerradas y
las personas juridicas el 9,6% restante. Dentro del segmento de personas naturales, se
observa un crecimiento en el total de empresas cerradas entre el 2023 y el 2024 del 69,1%
y un aumento del 184,2% en las personas juridicas. Es posible afirmar que el mayor cierre
de matriculas mercantiles de personas naturales se presento entre el 2015 y el 2016, con el

77,6%, mientras que para las personas juridicas se dio entre 2022 y 2023 con un 216,7%.

Tabla 27. Empresas que salieron del tejido empresarial segun la rama de actividad
econdémica segun las 21 secciones de la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme
Revisién 4 Adaptada a Colombia, 2015-2024.

Rama de actividad econémica 201520162017 | 2018|2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Comercio 67 | 102 | 92 | 119 | 142 | 130 | 145 | 158 | 164 | 238

Servicios de comida y alojamientos 19 | 51 | 60 | 51 | 78 | 45 | 57 | 62 | 72 | 124
Industria manufacturera 17 | 23 | 36 | 25 | 32 | 31 | 33 | 27 | 29 | 74
Construccion 0 3 7 6 7 4 8 8 9 18
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 2 5 5 3 4 2 3 3 4 14
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Actividades de servicios administrativos y de apoyo | 4 10 8 10 5 7 8 11 3 17
Transporte y almacenamiento 1 3 3 2 5 4 8 7 4 11
Otras actividades de servicio 4 11 4 7 12 8 15 | 16 | 22 | 29
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 4 4 2 1 3 1 2 0 1 5
Informacion y Comunicaciones 6 7 3 8 5 6 3 5 2 3

Actividades artisticas, de entretenimiento y
. 4 4 9 5 4 3 6 8 5 10

recreacion
Actividades de atencion de la salud humanay de
] ) ) 0 1 2 2 0 1 1 2 0 5
asistencia social

Educacion 1 1 1 5 1 0 0 0 0 1
Actividades inmobiliarias 0 2 1 1 7 2 2 2 3 9
Actividades financieras y de seguros 1 2 0 1 3 1 1 1 1 2
Distribucién de agua, saneamiento ambiental 1 1 0 0 0 1 1 1 0 2
Explotacion de minas y canteras 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire
o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

acondicionado
Administracién pablica y defensa; seguridad social | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Actividades de los hogares en calidad de
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
empleadores

Actividades de organizaciones y entidades

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

extraterritoriales

Fuente: Elaboracion propia.
Las actividades economicas relacionadas con el comercio integran el mayor nimero de
empresas canceladas o cerradas en el afio 2024, con una participacion del 42,3% sobre el
total; en segundo lugar se encuentran las actividades de Servicios de comida y
alojamientos con el 22% y en tercer lugar la Industria manufacturera con el 13,1%. En
términos generales, estas tres actividades representan el 77,4% del total de las actividades
econémicas de las empresas cerradas en el municipio para el afio 2024. Es de resaltar que
las actividades anteriormente mencionadas tuvieron variaciones de 45,1%, 72,2% y

155,2% respectivamente en el periodo 2023-2024.
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Tabla 28. Total de empresas que salieron del tejido empresarial segin el nimero de
empleos generados.

NuUmero de empleos | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
1-4 personas 115 | 208 | 219 | 197 | 211 | 168 | 146 | 156 | 219 | 430
5-9 personas 2 3 5 2 3 6 5 3 9 14
10-19 personas 0 0 1 0 2 1 1 1 1 7
20-49 personas 0 0 0 0 1 0 0 2 0 1
50-249 personas 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
250 o méas personas | 0 0 0 0 0 2 1 2 0 0

Fuente: Elaboracion propia.
Para el afio 2024, la mayor participacion de las empresas canceladas (94,9%) se
ubicaban el rango de generacién de 1-4 empleos, seguidas por las empresas que
generaban entre 5-9 empleos con el 3,1% Yy en tercer lugar, las empresas que generaban

entre 10-19 empleos con una participacion del 1,5% sobre el total.

e Tejido empresarial en la actividad de mayor relevancia para la economia de la

region enmarcada en al menos uno de los 4 pilares estratégicos.
La actividad de mayor relevancia para la economia del municipio de Santa Rosa de
Cabal es el turismo, el cual integra los siguientes codigos ClHIU: 15611; 15613; 15511;
15630; 15619; 15514; 15519; 15530; 15621; 15590; 15513; 15520; 15512; 15612; 15629.

Tabla 29. Stock de empresas en la actividad estratégica de la region (2015-2024)

Afio Stock
2015 364
2016 380
2017 423
2018 455
2019 491
2020 492
2021 520
2022 526
2023 548
2024 618

Fuente: Elaboracion propia.
El comportamiento del stock de empresas de turismo en Santa Rosa de Cabal ha sido el
siguiente: El promedio de empresas turisticas dentro del tejido empresarial del municipio

entre el afio 2015-2024 es de 481; no obstante, para el afio 2024, el municipio cuenta con
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618. De igual forma, el mayor incremento interanual en el nimero de empresas se observo
entre el 2023 y el 2024 con un 12,8%, mientras que el menor incremento se present6 entre
el 2019 y el 2020 con un 0,2%. Si se compara el nimero de empresas entre el afio 2015y el
afio 2024, se evidencia un incremento del 69,8%, lo que demuestra la importante dinamica
turistica que ha experimentado el municipio durante los ultimos afios. En términos
generales, se puede observar que en el afio 2015, este segmento representaba el 17,7%
sobre el total del tejido empresarial del municipio, y al 2024 estas representaron el 22,1%.

Tabla 30. Empresas creadas en la actividad estratégica de la region (201-2024)

Afio Empresas
creadas
2015 68
2016 79
2017 104
2018 114
2019 117
2020 90
2021 115
2022 112
2023 119
2024 157

Fuente: Elaboracion propia.
En lo relacionado con la creacién de empresas de turismo durante los dltimos 10 afios, se
tiene que, en promedio, anualmente se crean alrededor de 107 empresas que hacen parte de
esta cadena productiva; asi mismo, la variacion interanual promedio de creacion de
empresa en este sector durante el periodo analizado se ubica en 11,1%. Por otro lado, el
mayor incremento interanual en el nimero de empresas creadas en el sector turistico se
observo entre el 2023 y el 2024 con un 31,9%, mientras que la Unica reduccion en la
creacion de empresas se presentd entre el 2021 y el 2022 con un 2,6%. Si se compara el
nimero de empresas creadas entre el afio 2015 y el afio 2024, se evidencia un incremento
del 130,9%. En términos generales, se puede establecer que al 2015, la creacion de este tipo
de empresas representaba el 20,5% sobre el total de empresas creadas del municipio, vy al
2024 estas representaron el 33,7%.
Tabla 31. Tasa de supervivencia de las unidades productivas en la actividad estratégica
45
Estudio Socioeconomico 2024

A/\ \



CAMARA DE COMERCIO

SANTA ROSA DE CABAL
(cohorte 2019)
Empresas supervivientes Tasa (%)
Afo 1 65,4
Afio 2 55,8
Afio 3 46,2
Afo 4 41,3
Afo 5 28,8

Fuente: Elaboracion propia.

Al observar la supervivencia de las empresas del sector turismo creadas en el afio 2019, se

tiene que al 2024, solo sobreviven el 28,8% de estas. Por otro lado, el periodo mas critico

para la supervivencia de estas fue en el primer afio, con una mortalidad del 34,6%.

Tabla 32. Salidas de empresas del tejido empresarial de la actividad estratégica (2015-2024)

Ao Salidas
2015 19
2016 51
2017 60
2018 51
2019 78
2020 45
2021 57
2022 62
2023 71
2024 124

Fuente: Elaboracion propia.

Respecto al cierre de empresas del sector turismo en Santa Rosa de Cabal durante los

altimos 10 afios, se tiene que, en promedio, anualmente se cierran alrededor de 62

empresas, asi mismo, el promedio de cierre de empresas dedicadas a la actividad turistica

ha tenido un crecimiento interanual durante el periodo analizado 2023-2024 del 74,6%. Por

otro lado, el mayor incremento interanual en el niUmero de empresas cerradas se observo

entre el 2015 y el 2016 con un 168,4%, mientras que la mayor reduccién en el cierre de

empresas se presento entre el 2019 y el 2020 con un 42,3%. Si se compara el numero de

empresas cerradas entre el afio 2015 y el afio 2024, se evidencia un incremento del 552,6%.
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En términos generales, se puede establecer que para el afio 2015, el cierre de este tipo de

empresas representaba el 14,5% sobre el total de empresas cerradas del municipio, y al afio

2023 estas representaron el 22%.

Tabla 33. Caracterizacion por tamafio de las unidades de la actividad estratégica (2015-

2024)
Afo Micro Pequefia Mediana Grande
2015 358 4 2 0
2016 374 4 2 0
2017 416 5 2 0
2018 444 9 2 0
2019 481 8 2 0
2020 480 9 2 1
2021 509 7 2 2
2022 514 9 2 1
2023 528 18 2 0
2024 612 4 1 1

Fuente: Elaboracion propia.

En lo relacionado con el stock de empresas de turismo por tamafio, se tiene que, para el afio

2024, las microempresas representaron el 99% del total; las pequefias representan el 0,6%;

las medianas un 0,2% Yy las grandes un 0,2%. Por otro lado, el mayor crecimiento en el

numero de microempresas de turismo se dio en el periodo 2016-2017 con el 11,2%; para las

pequefias empresas entre el 2022-2023 con el 100%; para las medianas, no se presentaron

variaciones en el periodo analizado; mientras que para las grandes empresas se presento

entre el 2020 y el 2021 con un 100%.

Tabla 34. Caracterizacion por tipo de organizacién juridica de las unidades de la actividad

estratégica (2015-2024)

Persona Persona
Afio

Natural Juridica
2015 356 8
2016 368 12
2017 410 13
2018 442 13
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2019 477 14
2020 478 14
2021 501 19
2022 496 30
2023 518 30
2024 585 33

Fuente: Elaboracion propia.
Al afio 2024, las personas naturales agrupan el 94,7% del total de empresas turisticas del
municipio y las personas juridicas el 5,3% restante. Para las personas naturales, se observa
un decrecimiento en el total de empresas entre el 2023 y el 2024 del 12,9%, mientras que
para las personas juridicas fue del 10,0% en el periodo analizado. EI mayor periodo de
crecimiento para las personas naturales se dio entre el 2023-2024 y para las personas
juridicas, entre el 2021 y el 2022 con un 59,7%. En términos generales, se puede establecer
que al 2024, las empresas turisticas representan el 24,5% sobre el total de personas

naturales y el 8,2% sobre las personas juridicas.

e Registro Nacional de Turismo (RNT)

De acuerdo con el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo (Mincit, 2024) el RNT es
el Registro Nacional de Turismo (RNT), permite establecer un mecanismo de identificacion
y regulacion de los prestadores de servicios turisticos. De igual forma, es un sistema de
informacion para el sector turistico. A partir de esta informacion, el Ministerio de
Comercio, Industria 'y Turismo elabora estudios e indicadores sobre el comportamiento del
sector turistico a nivel nacional e internacional, que permiten la definicion de politicas,
planes y programas.

Este registro es obligatorio para todos los prestadores de servicios turisticos y es requisito
previo y obligatorio para el funcionamiento de los establecimientos turisticos, por lo cual
debe renovarse anualmente dentro del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de
marzo. Con base en lo anterior, se presenta la informacion de los ultimos afios del

comportamiento del RNT en Santa Rosa de Cabal.

Tabla 35. Comportamiento RNT (2021-2024)
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Afio Inscripciones | Renovados | Cancelados
2021 78 158 34
2022 189 196 27
2023 215 262 40
2024 171 344 113

Fuente: Elaboracion propia.

En lo que respecta a las inscripciones, se observa que entre el afio 2023 y 2024 la cantidad

de inscripciones en el RNT se ha reducido un 20,5%, mientras que las renovaciones han

incrementado un 31,3% y las cancelaciones se han incrementado un 182,5%.

El periodo de mayor incremento en las inscripciones fue de entre el 2021-2022 con

142,3%, mientras que el mayor incremento en renovaciones se dio entre 2022-2023 con

33,7%. En lo que respecta a las cancelaciones, el Gltimo afio es cuando se presento el

mayor aumento.

En términos generales, del total de las empresas de turismo del municipio en el afio 2024,

el 55,7% realizo la renovaciéon del RNT.
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CONCLUSIONES

e La poblacion potencialmente activa de Santa Rosa de Cabal para el afio 2024 represento el
65,7% del total de la poblacion.

e Al comparar el numero de empresas entre el afio 2015 y el afio 2024, se evidencia un
incremento del 35,6%, lo que demuestra la importante dinamica econémica del municipio
durante los altimos afios.

e Entre el aflo 2023 y el 2024 la cantidad de microempresas crecieron un 6,4%; las pequefias
y medianas empresas se redujeron en un 40,4% y 61,9% respectivamente y las grandes
empresas incrementaron un 25%.

e Al afio 2024, las actividades de comercio son las que agrupan mayor numero de empresas,
con una participacion del 23,7% sobre el total; en segundo lugar se tienen las actividades
de servicios de comida y alojamientos con el 12,8% y en tercer lugar la Industria
manufacturera con el 7,3%. En términos generales, estas tres actividades representan el
43,8% del total de las actividades econdmicas de las empresas del municipio.

e En 2024, la mayor proporcion de empresas (92%) emplea a un rango de 1 a 4 personas,
mientras que el 47,8% de las empresas proporciona empleo entre 5y 9 personas, y el 1,7%
de las empresas genera empleo para un grupo de 10 a 19 personas.

e Durante los dltimos 10 afios, en promedio, se han creado anualmente alrededor de 488
empresas y se cierran cerca de 288 en Santa Rosa de Cabal.

o Del total de las empresas cerradas en el 2024, el 99,5% corresponde a microempresas, el
0,5% a pequerias, un 0% a medianas y el 0% a grandes empresas.

e Las actividades econdmicas relacionadas con el comercio integran el mayor numero de
empresas canceladas o cerradas en el afio 2024, con una participacion del 42,3% sobre el
total; en segundo lugar se encuentran las actividades de Servicios de comida y alojamientos
con el 22% y en tercer lugar la Industria manufacturera con el 13,1%. En términos
generales, estas tres actividades representan el 77,4% del total de las actividades
econdmicas de las empresas cerradas en el municipio para el afio 2024.

e De las empresas creadas en el afio 2019, se tiene que al 2024 solo sobreviven el 30,4% de
estas. Por otro lado, el periodo mas critico para la supervivencia de estas fue en el primer
afio, con una mortalidad del 35,5%.

e EIl promedio de empresas turisticas dentro del tejido empresarial del municipio entre el afio
50
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2015-2024 es de 481. Asi mismo, en el afio 2015, las empresas de turismo representaba el
17,7% sobre el total del tejido empresarial del municipio, y al 2024 estas representaron el
22,1%.

¢ Durante los ultimos 10 afios, se tiene que, en promedio, anualmente se crean alrededor de
107 empresas que hacen parte de esta cadena productiva del turismo y se cierran alrededor
de 62 empresas.

o Al observar la supervivencia de las empresas del sector turismo creadas en el afio 2019, se
tiene que al 2024, solo sobreviven el 28,8% de estas. Por otro lado, el periodo mas critico

para la supervivencia de estas fue en el primer afio, con una mortalidad del 34,6%.

RECOMENDACIONES

e Generar alianzas estratégicas con la Administracion municipal orientadas al desarrollo de
estudios socioeconémicos de forma permanente en la jurisdiccion, de tal forma que los
inversionistas y empresarios del municipio puedan tomar mejores decisiones hacia el

mercado.

e Vincular a grupos de investigacién en areas econémicas y administrativas para el
desarrollo de investigaciones en diferentes sectores econémicos que permitan comprender
mejor la dindmica sectorial del municipio con el fin de desarrollar programas pertinentes y

coherentes con las necesidades de los empresarios.

e Solicitar al DANE el desarrollo de estudios del mercado laboral, turismo, productividad,
entre otros temas de utilidad para el municipio, o en su defecto, con grupos de
investigacion de universidades de la region, en la medida que existe un gran vacio sobre la

materia.

e Avanzar en procesos de fortalecimiento empresarial para reducir la mortalidad de las

empresas en el primer afio, el cual es el mas critico.
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